DAMIANI RESPONSIO. 

His auditis ac bene perpensis, Damianus a medicis con¬ 

silium postulat. Cum autern Doctores in varias partes 

abeant, et urgeat necessitas responsum dandi, multum angus- 

tiatus et post longas moras Lucae confessarius haec tandem 

poenitenti declarat. Medicus debet esse omnino paratus ad 

obediendum Ecclesiae si Ecclesia aliquid forte de Ectopicis 

partubus statuat; iuterea sequentes regulas tuta conscientia 

servare potest. 

In casu sub numero primo, dubium theoreticuin in matris 

favorem practice solvi debet : si enim incerta sit praegnatio, 

probabilior est existentia tumoris ; nam non est facile sup- 

ponenda ectopica praegnatio, utpote contra usitatam naturae 

methodum. Praeterea, in dubio, melior est conditio matris. 

Addit tamen bonus noster Damianus, non suaderi electro- 

lysin quippe quae non satis certos proaucit effectus. 

Multo minus probari potest inembranarum perforatio, aut 

effusio humorum qui in tunicella seu cysto continentur. Vel 

enim verus adest foetus, et tunc directe occiditur, nec prop- 

terea cessat periculum ; vel non est foetus sed tumor, et per¬ 

foratio est omnino inefficax. Omnino approbat Damianus 

divisionem inembranarum per cultrum platineum electrico 

aestu candentem. Nam operatio non est valde periculosa, 

sangninis effusionem impedit, ad lucem parvulum adducit, 

mox quidem moriturum sed qui nunquam nasci potuisset, 

aut sacro baptismate ablm ; unde quamvis mors paucis forsan 

SOLUTIONIS THEO LOGO RUM. 347 

horis corripiat graduin, puer non potest supponi rationaliter 

invitus. 

Quoad ovariotomian, posito quod ovarium factum fuerit cor¬ 

poris corruptivum, nullo modo vituperanda est. 

Eadem fere responsio valet, etiam in secundo casu, id est, 

quando praegnatio vel certa vel fere certa est; dummodo 

puerulus organa inatris destruere incipiat, novas sibi vias 

patefacturus. Fit enim aggressor materialiter injustus 

quemadmodum etiam homines mente capti qui delirantes 

caeteris mortem intentant. Certe validius est jus inatris ad pro- 

priam vitam tuendam jure infantuli ad lucem pervenire conan- 

tis per indebitos tramites, et maternae vitae dispendio cou- 

quisitos. 

Ad tertium casum quod attinet, probabilius si medicus serio 

dubitet de utilitate sectionis abdominalis, potest habere se 

passive. Cum enim valde incertum sit qua via plures vitae 

servari possint, Velpeau Tait et aliis operationem suadenti- 

bus, dum Parry aliique eamdem esse matri summopere peri- 

culosam et vix unquam ipsi puerulo esse utilem, non videtur 

charitas erga puerurn exigere ut tanto discrimini vita matris 

objiciatur. Si autem, quod omnino sperandum est, operatio 

artis chirugicae progressu securior evadat, ad earn, in istis 

angustiis, omnino recurrendum erit. Nota bene, aliud esse 

puerum directe occidere, aliud vero permittere ut emoriatur, 

vi causae naturalis ; ne directe lethale vulnus parenti 

inferatur. 

Ita Damianus noster, nunc autem quaeritur : 

1. Utruin Eucas, sive contra legem naturalem sive contra 

legem divinam peccaverit. 

2. Utruin prudens responsum dederit Damianus. 

SOLUTIONES THEOLOGORUM. 

I. 
(auctore augustino lehmkuhl, s.j.) 

Propositorum casuum solutionem incipiam ex suppositione 

eorum, quae indicantur, et primo quidem dicam de casu II. 

Suppositio igitur est haec : si in extra-uterina graviditate 
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cursus naturalis exspectatur atque ulterior foetus evolutio, 

consequitur, ut et fcetus emoriatur idque sine baptismo et 

mater certo pereat ruptis intestinis, quibus per ipsum foetum 

letale periculum creatur; aliter vero, si fit incisio matris et 

foetus immaturi extractio ; in eo casu mater probabiliter sal- 

vatur, et foetus paullo citius quidem extinguetur sed non 

privabitur spe vitae aeternae, quum ei fortasse adhuc vivo 

baptismus possit conferri. 

Dico nunc : Quando haec suppositio verificatur, sive exeo 

quod constat, foetus evolutionem usque ad statum vitalem 

(vitalem voco, si in lucem editus foetus vivere potest—quod 

fieri posse cominuniter sumitur post 28 hebdomadas a con- 

ceptione elapsas) esse per se impossibilem, sive quod jam 

longe ante illud tern pus mater ex ilia graviditate in praesens 

vitae periculum, seu mortis imminentis, inducitur ; incisio 

matris et excisio foetus videtur mihi turn fieri posse, turn 

facienda esse, etsi secum ferat mortis foetus accelerationem. 

Dixi 1. earn fieri posse. Nam nisi operatio ilia haberi 

debeat pro directa foetus occisione, habemus actionem in se 

indifferentem ex qua aeque immediate sequuntur diversi 

effectus, iique praecipue boni, mali vix ullius aestimationis. 

Boni effectus sunt: probabilitas servandae vitae matris, et 

probabilis possibilitas conciliandae foetui vitae aeternae, qua 

alias certo privabitur ; malus effectus solus est acceleratio 

quaedam mortis foetus, cui tamen vita ista intermedia nullius 

plane est utilitatis. Hunc igitur effectum malum permittere 

sane possum, ut tantos effectus bonos consequar vel pro- 

moveam. 

Difficultas sola est, num debeat haec foetus praematuri 

excisio haberi pro directa occisione. Quod non puto. Priva- 

tur quidem foetus elemento aliquo ad vitam sibi necessario, 

quo fortasse per pauculos dies vel boras vitam suain pro- 

ducere possit; sed eo privari, vel eo se iprivare liomini licet 

in conflictu cum salute vitae alieuae potioris, praecipue 

quando pro eo ipso, qui tantillo bono privatur, simul spes 

boni infinite majoris causatur. Hanc privationem vel juris 

cessionem aliquando licitam esse, exemplo illustrari potest. 

Si in naufragio duo homines occuparuut unam tabulam, 
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quam duobus non sufficere mox evidens fit : certe licebit 

alteri, sese tabula ilia, quae sibi in bis circumstantiis est pro 

elemento vitali, privare, ut alter salvetur. Licebit ergo a 

pari vel a fortiori in nostro casu foetui elemento vitali sese 

privare (vel quum foetus velle nondum possit, ex ejus inter- 

pretativa voluntate alteri, nomine foetus, foetum ipsum 

elemento vitali privare), ut mater salvetur et ut ipse spem 

baptismi consequatur.—Dixi, licet “ sese privare,” non, 

“privari" ne disputem de eo, num et quando liceat in 

duarum vitarum periculo alterum invitum instrumento ad 

vitam necessario privare, ut alter salvetur : nam ad id in nostro 

casu rem deducere non est necesse. 

Alia tamen consideratione id pro casu nostro approbari 

potest, et sic sententia nostra confirmatur. Nimirum ex 

casfis propositi suppositione organuin matris, naturaliter non 

destinatum ad excipiendum et evolvendum foetum, male et 

periculose affectum est, et ipsa hac sua aftectione vel innatu- 

rali tumore ejusdem matris vitam in summum conjicit dis- 

crimen. Licebit igitur earn operationem chirugicam adhi- 

bere, quae periculosam banc affectionem auferat et maternam 

vitam salvet, etsi mors foetfis sequatur, si modo ilia mors non 

intenditur neque magis immediate sequitur, quam matris 

salvatio. 

Dixi supra 2do., earn incisionem et excisionem faciendam 

esse. Si enim licet earn facere, nulla est ratio, cur not fiat, 

urgens cur re ipse fiat. Ratio cur non fieret, cogitari potest 

horror matris et dolor infligendus. Verum si cursus naturae 

exspectatur, ruptio intestinorum matri non minores, potius 

graviores et atrociores afferet cruciatus. Urgens ratio, cur 

fiat ilia operatio, est, si minus vita matris salvanda—(nam 

num debeat ex hac ratione operationem illam etiam omnino 

periculosam subire, non norma aliqua universali et aequali 

pro omnibus circumstantiis statui potest)—saltern spes foetus 

baptizandi eumque coelesti vita, ex qua secus certo excisurus 

est, donandi. 

Nunc explicare debeo, cur ab innitio dixerim, me loqui ex 

suppositione eorum, quae in casu indicentur. Videlicet haec 

non in omni casu ex hoc solo jam verificantur, quod existat 
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quaecunque extra-uterina graviditas. Sub quacunque enim 

forma haec graviditas extra-uterina occurrat, per earn nondum 

probatur impossibilitas evolutionis foetus usque ad staturn seu 

aetatem maturam vel praematuram. Licet enim plerumque 

et in longe majore liumero casuuin graviditas ejusmodi letali 

ruptione interiorum matris organorum finiri solet—nisi sec- 

tione vel alia medica operatione id praecaveatur: rarissima 

tamen facta existunt prograviditate sive tubali, sive ovariana, 

sive abdominali sub suis diversis modis et distinctionibus, in 

quibus foetus vivus et vitalis, exspectato necessario tempore, 

excidi poterat. Insuper addi debet: quando ruptione organo¬ 

rum interiorum matris natura ipsa violenter finem graviditatis 

inducit, plerumque quidem de matris vita actum esse, non 

tamen deesse exempla vitae matris servatae ; foetus autem 

semper morietur neque spes erit eum baptizandi. 

Inde deduco, medicum religiose expeudere debere circum- 

stantias, neque praepropere facere sectionem, quae secum 

ferat mortis foetus accelerationem. Hxpectare debet tempus, 

quoautjam actu mater sit in vitae periculo, quod sectione 

removendum sit, aut quo jam constat certo, graviditatem ad 

6-7 menses productum iri non posse, sed, nisi medica opera¬ 

tione, violenta ruptione esse finiturum. 

Castes I. Quod de casu II, in quo certa sumitur graviditas, 

dictum est, applicari debet similiter ad casum I, in quo 

agitur de graviditate extra-uterina non certa, sed dubia. 

Neque essentiale discrimen puto esse statuendum. Quam 

primum enim dubium quidem, sed probabile est, adesse 

graviditatem, seu exsistere foetum liumanuin nondum certo 

emortuum, omnia caveri debent, quae essent foetus directa 

occisio ; sicut enim illicittrm est, actionem ponere, quae certo 

est innocentis directe occisiva, ita etiam non licet letaliter 

percutere id, quod fortasse est liomo vivus. 

Quare repudiandam esse censeo in casu I. operationem 

illam per inductionem amnis electrici ; nam si tumor iste qui 

apparet, est foetus humanus, committitur directe homicidium, 

atque magis immediate, quam matris salvatio, foetris sequitrrr 

interitus. Idem sentio de punctione et ditnissione liquoris, 

quum baec natura sua et ex iutentione medici tendant ad in- 
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ducendam tabescentiam et mortem foetfis, non ad foetum 

vivurn educendnm ejusque alias etiam emorituri baptizandi 

possibilitatem inducendam. 

Restat, ut de tertia operatione (sub litt. c. notata) ejusque 

liceitate idem dicamus cum iisdem circumstantiis et limitibus 

quod dictum est in casu II. 

Quod ad operationem sub litt. d. indicatam attinet, seu de 

excisione organi materni corrupti seu corrumpi ineipientis, 

quocum simul etiam foetfis adhaerentis fit excisio: haec, 

foetu essentialiter evoluto, propter matretn salvandain semper 

licita est; foetu nondum essentialiter evoluto turn, quando 

illud tempus exspectare, pro matre letale est aut pro foetu 

inutile, quippe qui certo certius ad evolutionem usque ad 

statum vitalem non sit perventurus. 

Casus III. ex inverso tractat quaestionem, utrum possit 

omitti sectio matris et permitti, ut foetus naturali cursu 

emoriatur, licet certe sine baptismo, ex ea ratione, quod spes 

servandae vitae maternae major sit neglecta operatione, ejus 

periculum per ipsam sectionem notabiliter augeatur. 

Puto, id nec medico nec matri crimini verti posse. Nam 

1, sicut saltern liucusque experientia medicos docuit, spes ilia 

extrahendi foetum vivum eumque baptizandi magna non est. 

Quando vero periculum quod matris vitae creatur, notabiliter 

majus vel certius est, quam spes baptismi, quae ex sectione 

oritur pro foetu : ex hac sola ratione gravis obligatiosubeundi 

vitae periculi pro exigua spe vitae supernaturalis alienae non 

censetur adesse. (Cfr. S. Alphons. L. 2. n. 27.) 

2, Addi potest, quo minor evadat in nostro casu obligatio, 

esse qui putent, sectionem, qua mors foetfis acceleretur, in 

nullo casu esse licitam, quum sit directa ejus occisio. Et 

quamquam equidem id nequaqam probo neque id certum esse 

fateri possum, tamen non ita improbabile est, ut non liceat 

propter hanc opinionem sectionem in proposito casu omittere, 

maxime si accedunt rationes in casu III. expressae. 

Id tamen moneo etiam pro III. casu, nequaquam licere 

medico adhibere media, quibusprovomeat foettls extinctionein, 

quo citius post ejus extinctionem natura modos quaerat 

quibus ex corpore materno ejiciatur, vel quo securius tabescat 
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et arefactus desinat esse pro matre periculosus. Ita praeter 

punctionem et extinctionem per vim electrieam etiam illicitae 

sunt injectiones morphii similisque remedii, quibus vitam 

foetui studeant adimere. 

Exaeten in Hollandia. Aug. Eehmkuhl, S. j. 

II. 

(auctore josepho aertnys, c.ss.r.) 

Damiani responsio non omnino placet. 

Ad hanc quaestionem rite solvendam prae oculis habenda 

sunt responsa S. C. Inquisitionis : 
Eme et Rme Dne. 

Emi PP. mecum Inquisitores generales in Congregatione habita 

Feria IV, die 28 labentis Maii, ad examen revocaverunt dubium ab 

Eminentia tua propositum : 

An tuto doceri possit in scholis Catholicis, licitam esse operationem 

chirurgicam, quam craniotomiam appellant, quando scilicet, ea 

omissa, mater et infans perituri sint, ea e contra admissa, salvanda 

sit mater, infante pereunte?—Ac omnibus diu et mature perpensis, 

habita quoque ratione eorum quae hac in re a peritis Catholicis 

viris conscripta ac ab Eminentia tua huic Congregationi transmissa 

sunt, respondendum esse duxerunt : 

Edo doceri non posse. 

Quam responsionem cum SSmus D. N. in audientia ejusdem 

feriae ac diei plene confirmaverit, Eminentiae tuae communico, 

tuasque manus humillime deosculor. 

Humillimus et addictissimus servus 

R. Card. Monaco. 

Romae 31 Maii 1884. 

Emo Archiepiscopo Lugdunensi. 

Alterum responsum eandem resolutionem eamdemque 

notatn theologicam extendit ad quamcunque operationem 

analogam. En textum hujus responsi: 

Anno 1886, Amplitudinis Tuae Praedecessor dubia nonnulla huic 

Supremae Congregationi proposuit circa liceitatem quarumdam ope- 

rationum chirurgicarum craniotomiae adfinium. Quibus sedulo 

perpensis, Eminentissimi ac Reverendissimi Patres Cardinales una 

mecum Inquisitores generales, feria IV die 14 currentis mensis 

respondendum mandaverunt : “ In scholis catholicis tuto doceri non 
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posse liciiam esse operationem chirurgicam, qaam craniotomiam ap¬ 

pellant, sicut declaratum fuit die 28 Maii 1884, et quamcumque 

chirurgicam operationem directe occisivam foetus vel matris ges- 

tantis.” 

Idque notum facio Amplitudini Tuae, ut significes professoribus 

facultatis medicae Universitatis catholicae Insulensis. 

Interim fausta quaeque ac felicia tibi a Domino precor. 

Romae, die 19 Augusti 1889. 

Amplitudinis Tuae 

Addictissimus in Domino 

R. Card. Monaco. 

Reverendissimo Domino Archiepiscopo Cameracensi. 

Ex praemissis responsis liquet, liceitatem vel illiceitatem 

operationum Eucae medici in casu proposito dependere a 

quaestione : Utrmn sint directe occisivae foetus necne. Hinc 

respondendum esse censeo : 

Ad I. Juxta doctrinam librorum medicorum1 Medicus 

potest per explorationetn externam et internam satis certiorem 

se reddere utrum praegnatio ectopica revera adsit. 

Deinde credi via potest, experientiam factispraeteritiscom- 

paratam medicos non docuisse num tumores ejusmodi 

frequenter an raro sint foetus. Caeterum, si revera dubia sit 

praegnatio, jus certum tuendi vitam matris praevalet contra 

merum periculum occidendi hominem, et hac ex parte 

assentior responsioui Damiani. 

Si constat verum adesse foetum, approbare nequeo divisio- 

nem membranarum per cultum platineum electrico aestu can- 

dentem ; nam haec operatio est vera abortus procuratio, qua 

foetus directe occiditur. Neque dicere juvat earn essemeram 

mortis permissionem; id quippe falsum est, nam est actio 

mortifera, qua efficitur ut foetus arte eductus mox perimatur, 

haud secus ac mersio hominis in mare, qua efficitur ut mox 

suffocetur. 
Si igitur operatio Lucae est directe mortifera, nihil ad rein 

facit quod infans numquam nasci potuisset aut sacro bap- 

tismate ablui; non enim facienda sunt mala ut eveniant 

1 Cfr. Dr. O. Kretz. Die Geheimnisse der Zeugung. Kap. 30. 
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bona ; neque quod praesumatur infantis consensus, nam non 

est vitae suae dominus. 

Quoad ovariotomiam, posito quod ovarium factum fuerit 

corporis corruptivum, non est vituperanda. 

Ad II. Provisum in primo. Porrofalsum est infantem esse 

aggressorem materialiter injustum ; nequaquam enim mortem 

intentat matri, sed actione, quam non ipse sed corpus matris 

producit, conatur ad lucem pervenire et iste conatus non nisi 

ex naturali concursu rerum fit matri causa mortis. Infans 

ergo non est aggressor et multo minus est aggressor injustus. 

Hinc nego paritatem cum liomine mente capto, qui delirans 

alteri mortem intentat ; hie enim agit motus a sua voluntate, 

licet absque culpa, et ponit actiones in se injustas, utpote ad 

necaudum directe intentas. 

Quapropter in ilia collisione jurium matris et infantis non 

datur jus directe occidendi innocentem ad vitam matris 

tuendam. 

Ad III. Placet Damiani responsio. 

Jos. Aertnys, C. SS. R. 

III. 

(AUCTORE ALOYSIO SABETTI, S.J.) 

Quoniam facilior semper et planior est via si a certis ad 

incerta procedamus, liceat mihi ponere primo loco solutionem 

secundi casus, in quo ectopica praegnantia certa supponitur. 

Deinde per applicationem ejusdem principii dicam quid sen- 

tiendum sit de primo casu in quo dubitatur num praegnantia 

vera sit an potius tumor. 

I. Secundus casus hue tandem recidit ut, supposita certa 

existentia ectopicae praeguantiae, et supposito etiam certo 

periculo vitae matris ab ilia jam orto aut mox orituro, 

quaeratur num liceat operationem chirurgicam aggredi quae 

foetum destruendo. sal vet vitam matris. Praescindo mitur 
o 

inprimis a consideratione particularium circumstantiarum 

quae ectopicam praegnantiam utcumque afficiunt et solum 

suppono ipsam esse vere ectopicam et vitam matris in dis- 

SOL UTIONES THEOLOGORUM 355 

crimen adduxisse saltern inchoative ; hoc enim est quod sub- 

stantiam casus efficit et ad trutinam revocari debet. Prae- 

scindo etiam a consideratione formae operationis chirurgicae- 

et a diversitate instrumentorum et aliorum mediorum quibus 

utitur medicus, ad quern solum pertiuet statuere quid hac in 

re expediat, quidve aptius ducat ad finem obtinendum. 

Quaestione ita intellecta et limitata, respondeo : hujusmodi 

operationem licitam videri, ac proipde Lueam non peccasse et 

Damianum prudenter respondisse. Etenim, supposita praeg, 

nantia certo ectopica, jam habemus aliquem effectum inusita- 

tuin et monstruosum, et consequenter a natura non intentum : 

habemus scilicet aggressorem vitae matris materialiter injus- 

tum quern licitum esse occidere, etiam directe, ad propriam 

vitam tuendam probabilis est sententia theologorum. Duo 

igitur assero, quae si probentur, admitti debeat solutio casus 

nuper data. Primum est licere occidere, etiam directe, ag¬ 

gressorem vitae materialiter injustum ; alterum vero est foetum 

ita extra-uterum positum ut exinde vita matris aperto dis- 

crimini subjaceat, esse aggressorem materialiter injustum. 

Porro primum ex eo deducitur quod, supposito certo jure a 

natura collato, nequit stare jus oppositum, quia natura non 

sibi contradicit. Supposito scilicet jure ad vitam concedi 

debent omnia media quae ex una parte necessaria sunt ad jus 

illud protegendum et ex alia naturam ipsam non laedunt. 

At vero quomodo naturam laedere vel ei adversari dicendus 

'erit qui destruit quod natura non intendit et unice provenit 

vel a malitia hominum vel a perturbato ordine naturali ? 

Quonam principio sese inunire vel quodnam jus invocare 

poterit iujustus aggressor in eo praecise in quo injuste agit? 

Sublato igitur jure in aggressore, cessat omnis malitia in 

eo qui ipsum occidit, si occisio necessaria sit ad aggressionem 

repellendam. Neque dicas; ista vera esse de aggressore 

formaliter injusto, non autem de eo qui materialiter tantum 

injustus est; nam respondetur ea aeque valere in utroque 

casu, siquidem ratio ultima cur liceat occidere injustum ag¬ 

gressorem, servato semper moderamine inculpatae tutelae, 

non desumitur ab actuali malitia aggressons, sed a jure de- 

fendendi propriam vitam, quod jus idem est in utroque casu, 
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et eidem in utroque casu expositum est periculo. Et haec est 

doctrina quae a non paucis theologis vel aperte traditur vel 

recepta supponitur. Verum est ipsos solere limitationein 

apponere quam charitas in aliquibus adjunctis urgere potest : 

quare negant te posse occidere ebrium aut amentem aggresso- 

rem quando ex una parte cognoscis ipsos esse in statu pec- 

cati mortalis, et ex alia praevides gratiam esse recuperaturos, 

si eis parcas et sinas te occidi. Sed ut patet haec limitatio 

casum nostrum non attingit, siquidem in eo supponitur 

i°, omnia prorsus media adhibita fuisse ad vitam spiritua- 

lem foetus procurandam, quatenus, scilicet, utcumque fuerit 

baptizatus vel ante incisionem matris, si aqua potuerit attingi, 

vel, ea facta, si vita non fuerit certo extincta ; et 2°, inutile 

esse expectare, quia nihil melius sperari potest. 

Verum estne foetus extra uterum positus existimandus 

verus aggressor, dum vitam matris attentat, ejus organa dis- 

rumpendo vel contaminando ? Est profecto, non quidem 

formaliter, sed materialiter injustus non secus ac ebrius aut 

amens qui innocentem quempiam aggrederetur. Quod enim 

sit aggressor patet ex facti suppositione ; quod autem sit 

injustus patet ex eo quod ita agendo cursum naturalem per- 

turbat et jus innocentis certum eo praeexistens laedit. 

Neque dicas pari ratione aggressorem vocari posse foetum, 

qui in utero matris positus, nequit tamen, quacumque ex 

causa, in luceum prodire et ideo vitam matris in discrimen 

adducit; nam respondetur in hoc casu foetum ibi esse, natura 

ipsa duce et consentiente. Admitterem sane consequentiam 

si par esset ratio, sed quia paritas undequaque deficit nihil 

exinde lucrantur fautores craniotomiae, quam absit ut unquam 

aut affirmando dicam aut dubitando insinuem esse licitam. 

Quare recte haec scripsit Palmieri, Vol. II, pag. 649. 

“ Infans in utero se habet ut impedimeutum quoddam salutis 

matris et potius quam aggressori assimilandus esset infanti in 

arcta via jacenti, quern tu fugiens ab adversario te perse- 

quente, conculcaturus es si pergis fugere : licet turn quidem 

tibi fugienti te exponere periculo eum occidendi eurnque, si 

opus est, conculcare, sed ponendo actionem, a qua immediate 

uterque effectus sequitur, bonus, aversio tua ab inimico et 

SOL U TIONES THEO LOGO RUM. 357 

malus, mors infantis ; non autem liceret tibi aut alteri pro te, 

prius occidere infantem et sic tibi viam expeditam munire. ” 

Duo nunc remanent examinanda ad plenam solutionem ca¬ 

sus, scilicet i°, utrum possit mors foetus extra uterum positi, 

prouti fert casus noster, directe inteudi, et 2°, utrum oper- 

atio chirurgica fieri possit etiam antequam vita matris in 

actuate discrimen adducta fuerit per actualem destructionem 

organorum. Prima quaestio solvi debet affirmative ex iis 

quae habet Card, de Lugo, De Justitia et Jure, Disp. X. sect. 

VI, ubi agit de injusta aggressione et relatis diversis opi- 

nionibus, ait communem et veram sententiam esse quod licet 

intendere mortem injusti aggressoris. Ratio autem est, quia 

licet intendere ac proinde directe velle omne medium quod 

ex una parte est necessarimn ad finem honestum et ex alia 

nullam continet injustitiam. Patet autem hoc non secum 

ferre quod liceat velle directe mortem aggressoris qua malum 

ejus, sed solum denotare mortem assumi uti medium. 

Altera quaestio etiam affirmative solvitur ab eodem auctore 

Disp. cit. Sect. vii. ubi aperte docet nou requiri ut aggressor 

jam incoeperit te laedere, et ratio est quia “ defensio non est 

in ordine ad offensam factaiu sed ad impediendam futuram 

lie fiat.” Hoc tameu non importat praeventionem esse licitam 

ita, ut possis turn etiam aggressorem occidere quando non 

adhuc plene constat ipsum esse talem. 

II. Regrediendo nunc ad primum casum, tria de eo bre- 

viter dicam ; quomodo, scilicet, solvendum sit dubium de 

ectopica praegnantia ; quid sentiendum de diversis methodis 

ibi expositis, et quid demum de ovariotomia de qua sub litt. 

d. fit sermo.—Supposito igitur dubio num incrementum quod 

apparet proveniat a praesentia foetus extra uterum latitantis, 

an potius ab excrescentia nervorum et compaginum, prae- 

sumptio sane est contra praegnantiam ectopicam ; nam quo 

magis aliquid abnorme est et naturae adversatur eo rarius 

accidit. Sicut scilicet in ordine morali nemo praesumendus 

es malus, ita pariter in ordine physico aberrantia a natura 

praesumi non debet. Attamen, nisi, in hoc etiam casu, re- 

curramus ad principium injusti aggressoris, asserere non 

audeo liceitatem cujuscumque chirurgicae operationis ex iis 
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quae in casu describuntur, quia illae per se tendunt, saltern 

in ordine causalitatis, ad destruendum foetum si adest. 

Ouoniam autem, non obstante praesumptione in contrarium, 

dubium adhuc perseverat nnm incrementuin illud foetus sit 

an tumor carneus, sequitur nefas esse vel cultrum platineum 

vel amnem electricum adhibere aut tunicellam perforare; 

non secus ac si anna exploderes cum dubitas liominemne an 

feram esses vulneraturus. Neque ratio ulla extrinseca, scili¬ 

cet quod secus mater et foetus certo morerentur,—quod agitur 

tan turn de brevi periodo vitae,—quod ita agendo baptismus 

posset melius et citius conferri, me unquarn moveret ad illud 

permittendum quod de se esset intrinsece malum. Istis et 

aliis ejusdem generis rationibus sternitur via ad craniotomiam 

quae tanta desolatione mundum devastavit. Permitti igitur 

potest operatio chirurgica in casu dubii de ectopica praegnan- 

tia, sed unice quia, si incrementum illud sit mera tumescentia 

carnis, licet resecare partem ad salvandum totum, si autem 

sit verus foetus, licet occidere injustum aggressorem, etiam 

materialem, quando verificantur ceterae requisitae conditiones. 

De diversis metliodis quae in casu describuntur, supposita 

solutione casus ex principio nuper dato, nihil est dicendum ; 

nam ad theologum non pertinet examinare num applicatio 

amnis electrici aptius quam perforatio tunicellae aut usus 

cultri platinei materialem effectum juxta intentum fiuem 

producant. Praestat tamen innuere eas omnes, etiam perfora- 

tionem tunicellae, de se tendere ad occisionem foetus, quia 

subtractio humoris absolute necessarii ad vitam videtur esse 

actio de uatura sua occisiva. 

Sed quid de ovariotomia existimandum ? Plura de ea 

disserunt recentes auctores, praesertim in relatione ad validi- 

tatem matrimonii ineundi, et ad ejus usum, si fiat postquam 

contractum est matrimonium. Sed quoniam hie solum 

quaeritur de ejus liceitate, cum Villada, S.J., Casus Con- 

scientiae, Part 3, p. 267, et Palmieri, S.J., vol. II, de v. 

Praec. Dec., p. 649, n. 102, dicam earn, data justa et propor- 

tionata causa, tuto posse permitti, siquidem de ea illud idem 

dicendum videtur quod ab antiquis theologis de mutilatione 

et castratione viroruin dicebatur. 

SOLUTIONES THEOLOGORUM. 359 

III. Tertius casus, in quo quaeritur de obligatione faciendi 

chirurgicam operationem, facili negotio solvitur, si con- 

sideretur sola vita temporalis et praescindatur a baptismo 

foetui conferendo. Etenim, quoniam in hoc casu supponitur 

circumstautias ectopicae praegnantiae hujusmodi esse ut, 

si nihil fiat, major sit spes salvandi matrem, etsi foetus 

relictus in latebris quibus involvitur certo ibi morietur ; si 

autem fiat sectio, mater exponetur certo periculo vitae et 

foetus in lucem adducetur vel mortuus vel statim moriturus, 

quis unquarn audebit asserere propter tantillam hanc spem 

vitae infantis matrem teneri ad suam vitam in discrimen 

adducendam ? Debet profecto mater vitam infantis alere et 

sustentare, sed non omni possibili modo. Quare tlieologi 

facile permittunt matri ut, si necessarium sit ad vitam con- 

servandain ubera arefacere, hoc procuret non obstante quod 

praevideat infantem jam natum exinde privandum fore unico 

medio nutritionis. Attainen difficultas oriri potest si atten- 

dainus ad vitam spiritualem infantis quae in conflictu cum 

vita temporali semper debet praevalere. Sed neque ex hoc 

capite evincitur obligatio; nam admittitur sane principium 

praevalentiae ex parte vitae spiritualis, sed solum si cetera 

sint liinc inde aequalia; hanc autem conditionem omnino 

deesse in nostra hypothesi res est certa et aperta. Quare 

dicendum esse videtur hie etiam Lucam recte sese gessisse 

et Damianum prudenter respondisse. 

Pro conclusione liceat nunc animadvertere a pluribus spem 

magnam haberi fore ut brevi tempore majorem peritiam 

acquirant artis medicae cultores qua securius procedant in 

hujus generis operationibus peragendis : nec desunt indicia 

quae spem istam vehementer fovent. Quod si fiat, melius 

sane providebitur vitae infantium turn spirituali turn tem¬ 

porali, siquidem frequentior erit usus operationis caesareae, 

nec amplius tot audiemus de craniotomia in difficilioribus 

parturitionibus. Id etiam emolumenti inde habebitur quod 

in casibus ectopicae praegnantiae medici fidentius agent 

nec impossibile reputabunt matrem simul et foetum salvare 

et consequenter non amplius in praxi recursus habebitur 

ad liceitatem occidendi injustum aggressorem. Solutio enim 
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data, juvat hoc iterurn repetere, non solum data a me fuit 

ut candide dicerem quid mihi probabile videretur et salvo 

semper meliori judicio, sed etim in certa suppositione quod 

nullum adesset remedium nullaque spes foetum sanum